

ΟΔΗΓΙΑ 2004/102/ΕΚ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ,

της 5ης Οκτωβρίου 2004,

για τροποποίηση των παραρτημάτων II, III, IV και V της οδηγίας 2000/29/ΕΚ του Συμβουλίου περί μέτρων κατά της εισαγωγής στην Κοινότητα οργανισμών επιβλαβών για τα φυτά ή τα φυτικά προϊόντα και κατά της εξάπλωσής τους στο εσωτερικό της Κοινότητας

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την οδηγία 2000/29/ΕΚ του Συμβουλίου, της 8ης Μαΐου 2000, περί των μέτρων προστασίας κατά της εισαγωγής στην Κοινότητα οργανισμών επιβλαβών για τα φυτά ή τα φυτικά προϊόντα και κατά της εξάπλωσής τους στο εσωτερικό της Κοινότητας⁽¹⁾, και ιδίως το άρθρο 14 παράγραφος 2 στοιχεία γ) και δ),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Η οδηγία 2000/29/ΕΚ αναφέρει πως η ξυλεία κωνοφόρων (Coniferales), εκτός της ξυλείας *Thuja L.*, που χρησιμοποιείται σε κιβώτια συσκευασίας, καφάσια, βαρέλια, παλέτες, παλετοκιβώτια ή άλλες επίπεδες επιφάνειες φόρτωσης, σφήνες, διαχωριστικά και υποστηρίγματα, συμπεριλαμβανομένης της ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρόγγυλη επιφάνεια, προέλευσης Καναδά, Κίνας, Ιαπωνίας, Κορέας, Ταϊβάν και ΗΠΑ, απαλλάσσεται από το φλοιό της και είναι ελεύθερη από σπές σκωλήκων διαμέτρου μεγαλύτερης από 3 mm και η περιεκτικότητά της σε υγρασία κατά την κατασκευή της είναι κάτω του 20 %, εκπεφρασμένη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη.
- (2) Το διεθνές πρότυπο για φυτοϋγειονομικά μέτρα αριθ. 15 του Οργανισμού Τροφίμων και Γεωργίας (FAO) κατευθυντήριες γραμμές για προδιαγραφές υλικών για ξύλινες συσκευασίες στο διεθνές εμπόριο⁽²⁾, περιέχει φυτοϋγειονομικά μέτρα σχετικά με τη διακίνηση υλικών για ξύλινες συσκευασίες που χρησιμοποιούνται σε κιβώτια συσκευασίας, καφάσια, βαρέλια, παλέτες, παλετοκιβώτια, στεφάνια παλετών και σφήνες με στόχο τη μείωση του κινδύνου εισαγωγής ή/και εξάπλωσης επιβλαβών οργανισμών καραντίνας που συνδέονται με υλικά για ξύλινες συσκευασίες από ακατέργαστο ξύλο κωνοφόρων και μη, τα οποία χρησιμοποιούνται στο διεθνές εμπόριο. Οι σχετικές διατάξεις της οδηγίας 2000/29/ΕΚ σχετικά με τα υλικά για ξύλινες συσκευασίες θα πρέπει να ευθυγραμμισθούν με τα προβλεπόμενα στις κατευθυντήριες γραμμές που προαναφέρθηκαν.
- (3) Οι διατάξεις για την ξυλεία που κατάγεται από χώρες στις οποίες είναι γνωστή η εμφάνιση του *Bursaphelenchus xylophilus* (Steiner και Bühner) Nickle et al. θα πρέπει να τροποποιηθούν καθώς διατίθενται νέες τεχνικές κατεργασίας κατά του παθογόνου αυτού οργανισμού.
- (4) Οι διατάξεις για την ξυλεία καταγωγής Ρωσίας, Καζακστάν, Τουρκίας και άλλων τρίτων χωρών πρέπει να βελτιωθούν και

να προσαρμοσθούν, ώστε η Κοινότητα να προστατεύεται καλύτερα από την εισαγωγή επιβλαβών οργανισμών που πλήττουν την ξυλεία και να λαμβάνονται υπόψη νέες τεχνικές κατεργασίας, οι οποίες έγιναν πρόσφατα διαθέσιμες για την καταπολέμηση των επιβλαβών οργανισμών που πλήττουν την ξυλεία.

- (5) Αυτά τα βελτιωμένα μέτρα πρέπει να περιλαμβάνουν τη χρήση «φυτοϋγειονομικού πιστοποιητικού» για προϊόντα ξυλείας καταγωγής τρίτων χωρών.
- (6) Οι διατάξεις σχετικά με την *Cryphonectria parasitica* (Murrill.) Barr. πρέπει να τροποποιηθούν ώστε να λαμβάνονται υπόψη οι πρόσφατες πληροφορίες σχετικά με την παρουσία της στην Κοινότητα και τον κίνδυνο εισαγωγής και διάδοσής της εντός της Κοινότητας με ξυλεία και απομονωμένο φλοιό *Castanea Mill.*, περιορίζοντάς τα σε προστατευόμενες περιοχές στην Τσεχική Δημοκρατία, τη Δανία, την Ελλάδα, την Ιρλανδία, τη Σουηδία και το Ηνωμένο Βασίλειο, όπου έχει διαπιστωθεί η απουσία αυτού του οργανισμού.
- (7) Οι διατάξεις που αφορούν προϊόντα ξυλείας καταγωγής εκτός Κοινότητας, τα οποία οφείλουν να υποβάλλονται σε φυτοϋγειονομικό έλεγχο στη χώρα καταγωγής ή στη χώρα αποστολής πριν επιτραπεί η είσοδος ή η διακίνησή τους στην Κοινότητα, πρέπει να τροποποιηθούν βάσει των αλλαγών που επήλθαν όσον αφορά τις τεχνικές απαιτήσεις για την ξυλεία τέτοιου τύπου και των αλλαγών στη δασμολογική και στατιστική ονοματολογία και στο κοινό δασμολόγιο.
- (8) Οι διατάξεις σχετικά με τον κίνδυνο εισαγωγής επιβλαβών οργανισμών με απομονωμένο φλοιό κωνοφόρων (Coniferales) καταγωγής ορισμένων τρίτων χωρών πρέπει να τροποποιηθούν καθώς υπάρχουν νέες πληροφορίες για την κατεργασία τέτοιου απομονωμένου φλοιού, σύμφωνα με τις οποίες δεν υπάρχει ο κίνδυνος αυτός.
- (9) Ο επιβλαβής οργανισμός *Ceratocystis virescens* (Davidson) Moreau αναμένεται να καταστεί το γενικό αποδεκτό όνομα για τον οργανισμό *Ceratocystis coerulescens* (Münch) Bakshi.
- (10) Είναι επομένως σκόπιμο να τροποποιηθούν ανάλογα τα σχετικά παραρτήματα της οδηγίας 2000/29/ΕΚ,
- (11) Τα μέτρα που προβλέπονται στην παρούσα οδηγία είναι σύμφωνα με τη γνώμη της μόνιμης φυτοϋγειονομικής επιτροπής,

⁽¹⁾ ΕΕ L 169 της 10.7.2000, σ. 1· οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία από την οδηγία 2004/70/ΕΚ της Επιτροπής (ΕΕ L 127 της 29.4.2004, σ. 97).

⁽²⁾ ISPM αριθ. 15, Μάρτιος 2002, FAO, Ρώμη.

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ:

Άρθρο 1

Τα παραρτήματα II, III, IV και V της οδηγίας 2000/29/EK τροποποιούνται σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας οδηγίας.

Άρθρο 2

1. Τα κράτη μέλη θεσπίζουν και δημοσιεύουν, το αργότερο στις 28 Φεβρουαρίου 2005, τις αναγκαίες νομοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις για να συμμορφωθούν με την παρούσα οδηγία. Κοινοποιούν άμεσα στην Επιτροπή το κείμενο των εν λόγω διατάξεων και υποβάλλουν πίνακα αντιστοιχίας μεταξύ των εν λόγω διατάξεων και της παρούσας οδηγίας.

Εφαρμόζουν τις διατάξεις αυτές από την 1η Μαρτίου 2005.

Όταν τα κράτη μέλη θεσπίζουν τις εν λόγω διατάξεις, οι τελευταίες περιέχουν παραπομπή στην παρούσα οδηγία ή συνοδεύονται από παρόμοια παραπομπή κατά την επίσημη δημοσίευσή τους. Ο τρόπος της παραπομπής καθορίζεται από τα κράτη μέλη.

2. Τα κράτη μέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή το κείμενο των κύριων διατάξεων του εθνικού τους δικαίου, που θεσπίζουν στον τομέα τον οποίο διέπει η παρούσα οδηγία.

Άρθρο 3

Η παρούσα οδηγία αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη δημοσίευσή της στην *Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης*.

Άρθρο 4

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη μέλη.

Βρυξέλλες, 5 Οκτωβρίου 2004.

Για την Επιτροπή

David BYRNE

Μέλος της Επιτροπής

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

1. Στο παράρτημα II μέρος Α τμήμα I, το στοιχείο γ) σημείο 4 αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«4. *Ceratocystis virescens* (Davidson) Moreau.

Φυτά *Acer saccharum* Marsh., εκτός από καρπούς και σπόρους, καταγωγής ΗΠΑ και Καναδά, ξυλεία *Acer saccharum* Marsh., συμπεριλαμβανομένης της ξυλείας που δεν διατήρησε τη φυσική στρογγυλή επιφάνειά της, καταγωγής ΗΠΑ και Καναδά».

2. Στο παράρτημα II μέρος Α τμήμα II στοιχείο γ) σημείο 3, το κείμενο της δεξιάς στήλης αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«Φυτά *Castanea* Mill. και *Quercus* L., που προορίζονται για φύτευση, πλην σπόρων για σπορά».

3. Στο παράρτημα II μέρος Β στοιχείο γ), προστίθεται το ακόλουθο σημείο πριν από το σημείο 1:

«01 *Cryphonectria parasitica* (Murrill.) Barr. | Ξυλεία, εκτός από αποφλοιωμένη, και μεμονωμένος φλοιός *Castanea* Mill. | CZ, DK, EL (Κρήτη, Λέσβος), IRL, S, UK (εκτός από τη Νήσο Μαν).»

4. Στο παράρτημα III μέρος Α, διαγράφεται το σημείο 4.

5. Στο παράρτημα IV μέρος Α τμήμα I, τα σημεία 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 και 1.5 αντικαθίστανται από τα ακόλουθα:

- «1.1. Σύμφωνα με τους κωδικούς ΣΟ που παρατίθενται στο παράρτημα V μέρος Β, κατά περίπτωση, ξυλεία κωνοφόρων (Coniferales), πλην της *Thuja* L., που δεν είναι σε μορφή:
- πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων, τα οποία παράγονται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από τα εν λόγω κωνοφόρα,
- υλικών ξύλινων συσκευασιών, όπως κιβώτια συσκευασίας κάθε μεγέθους, καφάσια, κύλινδροι και παρόμοιες συσκευασίες, παλέτες απλές, παλετοκιβώτια και άλλες επίπεδες επιφάνειες για φόρτωση, στεφάνια παλετών, σε τρέχουσα χρήση για τη μεταφορά αντικειμένων κάθε είδους,
- ξυλείας χρησιμοποιούμενης για τη σφήνωση ή την υποστήριξη φορτίων άλλων από ξυλεία,
- ξυλείας *Libocedrus decurrens* Torr. εφόσον υπάρχουν αποδείξεις ότι η ξυλεία έχει υποστεί κατεργασία ή επεξεργασία για την κατασκευή μολυβίων με εφαρμογή θερμικής επεξεργασίας για την επίτευξη ελάχιστης θερμοκρασίας 82 °C επί 78 ημέρες,
- συμπεριλαμβανομένης όμως της ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, προέλευσης Καναδά, Κίνας, Ιαπωνίας, Δημοκρατίας της Κορέας, Μεξικού, Ταϊβάν και ΗΠΑ, όπου είναι γνωστή η εμφάνιση *Bursaphelenchus xylophilus* (Steiner et Bühner) Nickle et al.
- Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία έχει υποβληθεί καταλλήλως:
- α) σε θερμική επεξεργασία για την επίτευξη ελάχιστης θερμοκρασίας 56 °C στον πυρήνα του ξύλου επί 30 λεπτά τουλάχιστον. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση "HT" που αναγράφεται στην ξυλεία ή στη συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα εμπορική πρακτική, και στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii)·
- ή
- β) σε υποκαπνισμό σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h)·
- ή
- γ) σε χημικό εμποτισμό υπό πίεση με προϊόν εγκεκριμένο σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της πίεσης (psi ή kPa) και της συγκέντρωσης (%).

- 1.2. Σύμφωνα με τους κωδικούς ΣΟ που παρατίθενται στο παράρτημα V μέρος Β, κατά περίπτωση, ξυλεία κωνοφόρων (Coniferales), πλην της *Thuja L.*, η οποία βρίσκεται σε μορφή:
- πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων, τα οποία παράγονται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από τα εν λόγω κωνοφόρα,
- προέλευσης Καναδά, Κίνας, Ιαπωνίας, Δημοκρατίας της Κορέας, Μεξικού, Ταϊβάν και ΗΠΑ, όπου είναι γνωστή η εμφάνιση *Bursaphelenchus xylophilus* (Steiner et Bühner) Nickle et al.
- 1.3. Σύμφωνα με τους κωδικούς ΣΟ που αναγράφονται στο παράρτημα V μέρος Β, κατά περίπτωση, η ξυλεία *Thuja L.*, που δεν είναι σε μορφή:
- πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων,
 - υλικών ξύλινων συσκευασιών, όπως κιβώτια συσκευασίας κάθε μεγέθους, καφάσια, κύλινδροι και παρόμοιες συσκευασίες, παλέτες απλές, παλετοκιβώτια και άλλες επίπεδες επιφάνειες για φόρτωση, στεφάνια παλετών, σε τρέχουσα χρήση για τη μεταφορά αντικειμένων κάθε είδους,
 - ξυλείας χρησιμοποιούμενης για τη σφήνωση ή την υποστήριξη φορτίων άλλων από ξυλεία,
- προέλευσης Καναδά, Κίνας, Ιαπωνίας, Δημοκρατίας της Κορέας, Μεξικού, Ταϊβάν και ΗΠΑ, όπου είναι γνωστή η εμφάνιση *Bursaphelenchus xylophilus* (Steiner et Bühner) Nickle et al.
- Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία έχει υποβληθεί καταλλήλως:
- α) σε θερμική επεξεργασία για την επίτευξη ελάχιστης θερμοκρασίας 56 °C στον πυρήνα του ξύλου επί 30 λεπτά τουλάχιστον. Το τελευταίο στοιχείο πρέπει να αναφέρεται στα πιστοποιητικά του άρθρου 13 παράγραφος 1 σημείο ii)·
- ή
- β) σε υποκαπνισμό σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h).
- Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία:
- α) είναι αποφλοιωμένη·
- ή
- β) έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου /θερμοκρασίας. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση "kiln-dried" ή "K.D." ή άλλη διεθνώς αναγνωρισμένη σήμανση την οποία φέρει η ξυλεία ή η συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα πρακτική·
- ή
- γ) έχει υποστεί κατάλληλη θερμική επεξεργασία για την επίτευξη ελάχιστης θερμοκρασίας 56 °C στον πυρήνα του ξύλου επί 30 λεπτά τουλάχιστον. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση "HT" που αναγράφεται στην ξυλεία ή στη συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα εμπορική πρακτική, και στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii)·
- ή
- δ) έχει υποστεί κατάλληλο υποκαπνισμό σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο iii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h)·
- ή
- ε) έχει υποστεί κατάλληλο χημικό εμποτισμό υπό πίεση με προϊόν εγκεκριμένο σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της πίεσης (psi ή kPa) και της συγκέντρωσης (%).

1.4. Σύμφωνα με τους κωδικούς ΣΟ που αναγράφονται στο παράρτημα V μέρος Β, κατά περίπτωση, η ξυλεία Thuja L. σε μορφή: — πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδιών, απορριμμάτων ή θραυσμάτων, προέλευσης Καναδά, Κίνας, Ιαπωνίας, Δημοκρατίας της Κορέας, Μεξικού, Ταϊβάν και ΗΠΑ, όπου είναι γνωστή η εμφάνιση <i>Bursaphelenchus xylophilus</i> (Steiner et Bühner) Nickle et al.	Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία: α) έχει παραχθεί από αποφλοιωμένη στρόγγυλη ξυλεία· ή β) έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας· ή γ) έχει υποστεί κατάλληλο υποκαπνισμό σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h)· ή δ) έχει υποστεί κατάλληλη θερμική επεξεργασία ώστε να επιτευχθεί ελάχιστη θερμοκρασία πυρήνα 56 °C επί 30 λεπτά τουλάχιστον, για την οποία πρέπει να γίνεται μνεία στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii).
1.5. Σύμφωνα με τους κωδικούς ΣΟ που αναγράφονται στο παράρτημα V μέρος Β, κατά περίπτωση, η ξυλεία κωνοφόρων (Coniferales), που δεν είναι σε μορφή: — πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδιών, απορριμμάτων ή θραυσμάτων, τα οποία παράγονται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από τα εν λόγω κωνοφόρα, — υλικών ξύλινων συσκευασιών, όπως κιβώτια συσκευασίας κάθε μεγέθους, καφάσια, κύλινδροι και παρόμοιες συσκευασίες, παλέτες απλές, παλετοκιβώτια και άλλες επίπεδες επιφάνειες για φόρτωση, στεφάνια παλετών, σε τρέχουσα χρήση για τη μεταφορά αντικειμένων κάθε είδους, — ξυλείας χρησιμοποιούμενης για τη σφήνωση ή την υποστήριξη φορτίων άλλων από ξυλεία, συμπεριλαμβανομένης όμως της ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρόγγυλη επιφάνεια, καταγωγής Ρωσίας, Καζακστάν και Τουρκίας.	Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία: α) κατάγεται από περιοχές που αναγνωρίζονται ως απαλλαγμένες από: — <i>Monochamus</i> spp. (μη ευρωπαϊκός), — <i>Pissodes</i> spp. (μη ευρωπαϊκοί), — <i>Scolytidae</i> spp. (μη ευρωπαϊκοί). Η περιοχή πρέπει να αναγράφεται στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii), στη στήλη “τόπος καταγωγής”. ή β) έχει αποφλοιωθεί και δεν παρουσιάζει σπές σκωλήκων που οφείλονται στο γένος <i>Monochamus</i> spp. (μη ευρωπαϊκός), οι οποίες για την παρούσα περίπτωση ορίζονται ως εκείνες που έχουν διάμετρο μεγαλύτερη από 3 mm· ή

1.6. Σύμφωνα με τους κωδικούς ΣΟ που αναγράφονται στο παράρτημα V μέρος Β, κατά περίπτωση, η ξυλεία κωνοφόρων (Coniferales), που δεν είναι σε μορφή:

- πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων, τα οποία παράγονται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από τα εν λόγω κωνοφόρα,
- υλικών ξύλινων συσκευασιών, όπως κιβώτια συσκευασίας κάθε μεγέθους, καφάσια, κύλινδροι και παρόμοιες συσκευασίες, παλέτες απλές, παλετοκιβώτια και άλλες επίπεδες επιφάνειες για φόρτωση, στεφάνια παλετών, σε τρέχουσα χρήση για τη μεταφορά αντικειμένων κάθε είδους,

γ) έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση “kiln-dried” ή “K.D.” ή άλλη διεθνώς αναγνωρισμένη σήμανση την οποία φέρει η ξυλεία ή η συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα πρακτική·

ή

δ) έχει υποστεί κατάλληλη θερμική επεξεργασία για την επίτευξη ελάχιστης θερμοκρασίας 56 °C στον πυρήνα του ξύλου επί 30 λεπτά τουλάχιστον. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση “HT” που αναγράφεται στην ξυλεία ή στη συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα εμπορική πρακτική, και στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii)·

ή

ε) έχει υποστεί κατάλληλο υποκαπνισμό σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h)·

ή

στ) έχει υποστεί κατάλληλο χημικό εμποτισμό υπό πίεση με προϊόν εγκεκριμένο σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της πίεσης (psi ή kPa) και της συγκέντρωσης (%).

Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία:

α) έχει αποφλοιωθεί και δεν παρουσιάζει οπές σκωλήκων που οφείλονται στο γένος *Monochamus* spp (μη ευρωπαϊκός), οι οποίες για την παρούσα περίπτωση ορίζονται ως εκείνες που έχουν διάμετρο μεγαλύτερη από 3 mm·

ή

β) έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση “kiln-dried” ή “K.D.” ή άλλη διεθνώς αναγνωρισμένη σήμανση την οποία φέρει η ξυλεία ή η συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα πρακτική·

— ξυλείας χρησιμοποιούμενης για τη σφήνωση ή την υποστήριξη φορτίων άλλων από ξυλεία, συμπεριλαμβανομένης όμως της ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγύλη επιφάνεια, καταγωγής τρίτων χωρών εκτός: — Ρωσίας, Καζακστάν και Τουρκίας, — άλλων ευρωπαϊκών χωρών, — Καναδά, Κίνας, Ιαπωνίας, Δημοκρατίας της Κορέας, Μεξικού, Ταϊβάν και ΗΠΑ, στις οποίες είναι γνωστή η εμφάνιση του <i>Bursaphelenchus xylophilus</i> (Steiner και Bühner) Nickle κ.ά.	ή γ) έχει υποστεί κατάλληλο υποκαπνισμό σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h). ή δ) έχει υποστεί κατάλληλο χημικό εμπότισμό υπό πίεση με προϊόν εγκεκριμένο σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της πίεσης (psi ή kPa) και της συγκέντρωσης (%). ή ε) έχει υποστεί κατάλληλη θερμική επεξεργασία για την επίτευξη ελάχιστης θερμοκρασίας 56 °C στον πυρήνα του ξύλου επί 30 λεπτά τουλάχιστον. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση "HT" που αναγράφεται στην ξυλεία ή στη συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα εμπορική πρακτική, και στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii).
1.7. Σύμφωνα με τους κωδικούς ΣΟ που αναγράφονται στο παράρτημα V μέρος Β, κατά περίπτωση, η ξυλεία σε μορφή πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων, που λαμβάνονται εξ ολοκλήρου ή μερικώς από κωνοφόρα (Coniferales) καταγωγής: — Ρωσίας, Καζακστάν και Τουρκίας, — η ευρωπαϊκών χωρών, εκτός Καναδά, Κίνας, Ιαπωνίας, Δημοκρατίας της Κορέας, Μεξικού, Ταϊβάν και ΗΠΑ, χώρες στις οποίες είναι γνωστή η εμφάνιση του <i>Bursaphelenchus xylophilus</i> (Steiner και Bühner) Nickle κ.ά.	Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία α) κατάγεται από περιοχές που αναγνωρίζονται ως απαλλαγμένες από: — <i>Monochamus</i> spp. (non-European), — <i>Pissodes</i> spp. (non-European), — <i>Scolytidae</i> spp. (non-European). Η περιοχή πρέπει να αναγράφεται στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii), στη στήλη "τόπος καταγωγής". ή β) έχει παραχθεί από αποφλοιωμένη στρόγγυλη ξυλεία: ή γ) έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας: ή

δ) έχει υποστεί κατάλληλο υποκαπνισμό σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h).

ή

ε) έχει υποστεί κατάλληλη θερμική επεξεργασία για την επίτευξη ελάχιστης θερμοκρασίας 56 °C στον πυρήνα του ξύλου επί 30 λεπτά τουλάχιστον, περίοδος η οποία αναγράφεται στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii)».

6. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I προστίθεται το νέο σημείο 2:

«2. Ξύλινες συσκευασίες όπως κιβώτια κάθε μεγέθους, καφάσια, κύλινδροι και παρόμοιες συσκευασίες, απλές παλέτες, παλετοκιβώτια και άλλες επίπεδες επιφάνειες για φόρτωση, στεφάνια παλετών, σε τρέχουσα χρήση για τη μεταφορά αντικειμένων κάθε είδους, εκτός της ακατέργαστης ξυλείας πάχους 6 mm ή λιγότερου, και κατεργασμένη ξυλεία που έχει παραχθεί με συγκόλληση, θέρμανση και πίεση ή με συνδυασμό των μεθόδων αυτών, καταγωγής τρίτων χωρών, εκτός της Ελβετίας.

Οι ξύλινες συσκευασίες:

— έχουν παραχθεί από αποφοιωμένη ξυλεία και

— έχει υποστεί ένα από τα εγκεκριμένα μέτρα που καθορίζονται στο παράρτημα I του Διεθνούς Προτύπου για Φυτοϋγειονομικά Μέτρα αριθ. 15 του FAO σχετικά με τις κατευθυντήριες γραμμές για τις προδιαγραφές υλικού για ξύλινες συσκευασίες στο διεθνές εμπόριο και

— φέρει σε εμφανές σημείο σήμα:

α) με το διψήφιο κωδικό χώρας του ISO, ένα κωδικό που προσδιορίζει την ταυτότητα του παραγωγού και τον κωδικό που προσδιορίζει το εγκεκριμένο μέτρο που εφαρμόζεται στην ξυλεία το οποίο καθορίζεται στο παράρτημα II του διεθνούς προτύπου για φυτοϋγειονομικά μέτρα αριθ. 15 του FAO σχετικά με κατευθυντήριες γραμμές για τις προδιαγραφές υλικών για ξύλινες συσκευασίες στο διεθνές εμπόριο. Στη συντομογραφία του εγκεκριμένου μέτρου προστίθενται τα γράμματα "DB", τα οποία περιλαμβάνονται στην εν λόγω σήμανση

και

β) στην περίπτωση υλικού ξύλινης συσκευασίας το οποίο έχει κατασκευαστεί, επισκευαστεί ή ανακυκλωθεί από την 1η Μαρτίου 2005, επίσης το λογότυπο όπως ορίζεται στο παράρτημα II του εν λόγω προτύπου του FAO. Ωστόσο, η απαίτηση δεν ισχύει προσωρινά έως την 31η Δεκεμβρίου 2007 στην περίπτωση υλικού ξύλινης συσκευασίας, το οποίο έχει κατασκευαστεί, επισκευαστεί ή ανακυκλωθεί πριν την 28η Φεβρουαρίου 2005».

7. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I, το σημείο 2.1 αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«2.1. Ξυλεία *Acer saccharum* Marsh., συμπεριλαμβανομένης και εκείνης που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, που δεν είναι σε μορφή:

— ξυλείας που προορίζεται για την παραγωγή ξύλινων επενδύσεων,

— πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων,

με προέλευση τις ΗΠΑ και τον Καναδά

Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση “kiln-dried” ή “K.D.” ή άλλη διεθνώς αναγνωρισμένη σήμανση την οποία φέρει η ξυλεία ή η συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα πρακτική».

8. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I, το σημείο 2.2 αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«2.2. Ξυλεία *Acer saccharum* Marsh., που προορίζεται για την παραγωγή ξύλινων επενδύσεων, καταγωγής ΗΠΑ.

Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία κατάγεται από περιοχές που έχουν αποδειχθεί απαλλαγμένες από τη *Ceratocystis virescens* (Davidson) Moreau και προορίζεται για την παραγωγή ξύλινων επενδύσεων».

9. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I, το σημείο 3 αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«3. Ξυλεία *Quercus* L., που δεν είναι σε μορφή:

— πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων,

— βαρελιών, κάδων, μαστέλων και άλλων τεχνουργημάτων βαρελοποιίας και των μερών τους, από ξυλεία, στην οποία περιλαμβάνονται και οι δούγκες, όπου υπάρχουν αποδείξεις ότι η ξυλεία έχει παραχθεί ή κατασκευασθεί με χρήση θερμικής επεξεργασίας για την επίτευξη ελάχιστης θερμοκρασίας 176 °C επί 20 λεπτά

συμπεριλαμβανομένης, όμως, ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, καταγωγής ΗΠΑ.

Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία:

α) έχει υποβληθεί σε πίεση ώστε να αφαιρεθεί εντελώς η στρογγυλή επιφάνειά της·

ή

β) έχει αποφλοιωθεί και η περιεκτικότητά της σε νερό δεν υπερβαίνει το 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη·

ή

γ) έχει αποφλοιωθεί και έχει απολυμανθεί με κατάλληλη επεξεργασία με θερμό αέρα ή θερμό νερό·

ή

δ) στην περίπτωση πριστής ξυλείας, έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση *kiln-dried* ή *K.D.* ή άλλη διεθνώς αναγνωρισμένη σήμανση την οποία φέρει η ξυλεία ή η συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα πρακτική».

10. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I διαγράφεται το σημείο 4.

11. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I, το σημείο 5 αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«Ξυλεία *Platanus* L., εκτός ξυλείας σε μορφή πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων, αλλά συμπεριλαμβανομένης της ξυλείας η οποία δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, καταγωγής ΗΠΑ ή Αρμενίας.

Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση “kiln-dried” ή “K.D.” ή άλλη διεθνώς αναγνωρισμένη σήμανση την οποία φέρει η ξυλεία ή η συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα πρακτική».

12. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I, το σημείο 6 αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«Ξυλεία *Populus* L., σε μορφή πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων, αλλά συμπεριλαμβανομένης της ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, καταγωγής χωρών της Αμερικανικής Ηπείρου.

Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία:

— είναι αποφλοιωμένη,

ή

— έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση “kiln-dried” ή “K.D.” ή άλλη διεθνώς αναγνωρισμένη σήμανση την οποία φέρει η ξυλεία ή η συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα πρακτική».

13. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I, το σημείο 7 αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«7.1. Σύμφωνα με τους κωδικούς ΣΟ που αναγράφονται στο παράρτημα V μέρος Β, η ξυλεία σε μορφή πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων, που λαμβάνονται εξ ολοκλήρου ή μερικώς από

Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία:

α) έχει παραχθεί από αποφλοιωμένη στρογγυλή ξυλεία·

ή

β) έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας·

ή

γ) έχει υποστεί κατάλληλο υποκαπνισμό σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h)·

ή

δ) έχει υποστεί κατάλληλη θερμική επεξεργασία ώστε να επιτευχθεί ελάχιστη θερμοκρασία πυρίνη 56 °C επί 30 λεπτά τουλάχιστον, για την οποία πρέπει να γίνεται μνεία στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii).

— *Acer saccharum* Marsh., καταγωγής ΗΠΑ και Καναδά,

— *Platanus* L., καταγωγής ΗΠΑ ή Αρμενίας,

— *Populus* L., καταγωγής χωρών της Αμερικανικής Ηπείρου.

- 7.2. Σύμφωνα με τους κωδικούς ΣΟ που αναγράφονται στο παράρτημα V μέρος Β, η ξυλεία σε μορφή πλακιδίων, μικρών τεμαχίων, πριονιδίων, απορριμμάτων ή θραυσμάτων που λαμβάνονται εξ ολοκλήρου ή μερικώς από *Quercus L.* καταγωγής ΗΠΑ.
- Επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία
- α) έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας·
- ή
- β) έχει υποστεί κατάλληλο υποκαπνισμό σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h)·
- ή
- γ) έχει υποστεί κατάλληλη θερμική επεξεργασία ώστε να επιτευχθεί ελάχιστη θερμοκρασία πυρήνα 56 °C επί 30 λεπτά τουλάχιστον, για την οποία πρέπει να γίνεται μνεία στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) της παρούσας οδηγίας·.
14. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I προστίθεται το νέο σημείο 7.3:
- «7.3. Μεμονωμένος φλοιός κωνοφόρων (Coniferales) καταγωγής μη ευρωπαϊκών χωρών.
- Επίσημη δήλωση ότι ο μεμονωμένος φλοιός:
- α) έχει υποστεί κατάλληλο υποκαπνισμό με βάση προδιαγραφή που έχει εγκριθεί σύμφωνα με τη διαδικασία που καθορίζεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h)·
- ή
- β) έχει υποστεί κατάλληλη θερμική επεξεργασία ώστε να επιτευχθεί ελάχιστη θερμοκρασία πυρήνα 56 °C επί 30 λεπτά τουλάχιστον, για την οποία πρέπει να γίνεται μνεία στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii).»
15. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I προστίθεται το νέο σημείο 8:
- «8. Ξυλεία που χρησιμοποιείται για τη σφήνωση ή την υποστήριξη μη ξύλινων φορτίων, συμπεριλαμβανομένης εκείνης που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια εκτός από την ακατέργαστη ξυλεία πάχους 6 mm ή λιγότερο και επεξεργασμένη ξυλεία, που έχει παραχθεί με συγκόλληση, θέρμανση και πίεση ή με συνδυασμό των μεθόδων αυτών, καταγωγής τρίτων χωρών, εκτός Ελβετίας.
- Η ξυλεία:
- α) έχει παραχθεί από αποφλοιωμένη ξυλεία και:

— έχει υποστεί ένα από τα εγκεκριμένα μέτρα που καθορίζονται στο παράρτημα I του Διεθνούς Προτύπου για Φυτοϋγειονομικά Μέτρα αριθ. 15 του FAO σχετικά με τις κατευθυντήριες γραμμές για τις προδιαγραφές υλικού για ξύλινες συσκευασίες στο διεθνές εμπόριο και

— φέρει σε εμφανές σημείο τουλάχιστον τον διψήφιο κωδικό χώρας του ISO, έναν κωδικό που προσδιορίζει την ταυτότητα του παραγωγού και τον κωδικό που προσδιορίζει το εγκεκριμένο μέτρο που εφαρμόζεται στην ξυλεία το οποίο καθορίζεται στο παράρτημα II του διεθνούς προτύπου για φυτοϋγειονομικά μέτρα αριθ. 15 του FAO σχετικά με τις κατευθυντήριες γραμμές για τις προδιαγραφές υλικών για ξύλινες συσκευασίες στο διεθνές εμπόριο. Στη συντομογραφία του εγκεκριμένου μέτρου προστίθενται τα γράμματα "DB" τα οποία περιλαμβάνονται στην εν λόγω σήμανση,

ή, προσωρινά, έως την 31η Δεκεμβρίου 2007·

β) αποφλοιωμένο ξύλο χωρίς παράσιτα και σημεία ζώντων παρασίτων».

16. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I, το σημείο 11,1 αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«11.01. Φυτά *Quercus* L., εκτός των καρπών και σπόρων, καταγωγής ΗΠΑ.

Με την επιφύλαξη των διατάξεων που ισχύουν για τα φυτά που απαριθμούνται στο παράρτημα III.A/2, επίσημη δήλωση ότι τα φυτά προέρχονται από περιοχές που είναι γνωστό ότι είναι απαλλαγμένες από *Ceratocystis fagacearum* (Bretz) Hunt.

11.1. Φυτά *Castanea* Mill. και *Quercus* L., εκτός των καρπών και σπόρων, καταγωγής μη ευρωπαϊκών χωρών.

Με την επιφύλαξη των απαγορεύσεων που ισχύουν για τα φυτά που απαριθμούνται στο παράρτημα III.A/2 και IV.A.I/11.01, επίσημη δήλωση ότι δεν έχουν παρατηρηθεί συμπτώματα *Cronartium* spp. (μη ευρωπαϊκού) στον τόπο παραγωγής ή στο άμεσο περιβάλλον του από την έναρξη του τελευταίου πλήρους κύκλου βλάστησης».

17. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I σημείο 12, το κείμενο της αριστερής στήλης αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«12. Φυτά *Platanus* L., για φύτευση, εκτός των σπόρων, καταγωγής ΗΠΑ ή Αρμενίας.»

18. Στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο II, διαγράφονται τα σημεία 1 και 3.

19. Στο παράρτημα IV μέρος Β, προστίθεται το νέο σημείο 6.3:

«6.3. Ξυλεία <i>Castanea</i> Mill.	α) Η ξυλεία είναι αποφλοιωμένη· ή β) επίσημη δήλωση ότι η ξυλεία: i) κατάγεται από περιοχές που αναγνωρίζονται ως απαλλαγμένες από <i>Cryphonectria parasitica</i> (Murrill) Barr. ή ii) έχει υποστεί ξήρανση σε κλίβανο ώστε να περιέχει υγρασία κάτω του 20 %, εκφραζόμενη ως ποσοστό σε ξηρή ύλη, που επιτυγχάνεται με κατάλληλο πρόγραμμα χρόνου/θερμοκρασίας. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η σήμανση “kiln-dried” ή “K.D.” ή άλλη διεθνώς αναγνωρισμένη σήμανση την οποία φέρει η ξυλεία ή η συσκευασία της σύμφωνα με την τρέχουσα πρακτική.	CZ, DK, EL (Κρήτη, Λέσβος), IRL, S, UK (εκτός από τη Νήσο Μαν)».
------------------------------------	---	--

20. Στο παράρτημα IV μέρος Β σημείο 14.1, διαγράφεται η φράση «με την επιφύλαξη των απαγορεύσεων που ισχύουν για το φλοιό που αναφέρεται στο παράρτημα III μέρος Α σημείο 4» στη μεσαία στήλη.

21. Στο παράρτημα IV μέρος Β, στα σημεία 14.2, 14.3, 14.4, 14.5 και 14.6, διαγράφεται η φράση «παράρτημα III μέρος Α σημείο 4» στη μεσαία στήλη.

22. Στο παράρτημα IV μέρος Β, προστίθεται το νέο σημείο 14.9:

«14.9. Μεμονωμένος φλοιός <i>Castanea</i> Mill.	Επίσημη δήλωση ότι ο μεμονωμένος φλοιός: α) κατάγεται από περιοχές που αναγνωρίζονται ως απαλλαγμένες από <i>Cryphonectria parasitica</i> (Murrill) Barr. ή β) έχει υποστεί υποκαπνισμό ή άλλη κατάλληλη επεξεργασία κατά της <i>Cryphonectria parasitica</i> (Murrill) Barr. με βάση προδιαγραφή που έχει εγκριθεί σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 18 παράγραφος 2. Σχετικό αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί η αναγραφή στα πιστοποιητικά που αναφέρονται στο άρθρο 13 παράγραφος 1 σημείο ii) του δραστικού συστατικού, της ελάχιστης θερμοκρασίας της ξυλείας, της δόσης (g/m³) και του χρόνου έκθεσης (h).	CZ, DK, EL (Κρήτη, Λέσβος), IRL, S, UK (εκτός από τη Νήσο Μαν)».
---	---	--

23. Το παράρτημα V μέρος Α κεφάλαιο I τροποποιείται ως εξής:

α) Το σημείο 1.7. αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«1.7. Ξυλεία κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο, εφόσον:

α) προέρχεται συνολικά ή εν μέρει από *Platanus* L., συμπεριλαμβανομένης της ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική στρογγυλή της επιφάνεια

και

- β) πληροί μία από τις εξής περιγραφές που περιέχονται στο παράρτημα I μέρος 2 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87 του Συμβουλίου, της 23ης Ιουλίου 1987, για τη δασμολογική και στατιστική ονοματολογία και το κοινό δασμολόγιο ⁽¹⁾.

Κωδικός ΣΟ	Περιγραφή
4401 10 00	Καυσόξυλα σε κυλίνδρους, κούτσουρα, μικρά κλαδιά, δεμάτια ή σε παρόμοιες μορφές
4401 22 00	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων, σε πλακίδια ή σε μικρά τεμάχια
ex 4401 30 90	Απορρίμματα και θραύσματα ξύλου (εκτός από πριονίδια) που δεν είναι συσσωματωμένα σε μορφή κούτσουρων, πλίνθων, τροχίσκων ή σε παρόμοιες μορφές
4403 10 00	Ξυλεία ακατέργαστη, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης, έστω και αποφλοιωμένη ή που της έχει αφαιρεθεί ο σομφός, ή ορθογωνισμένη
ex 4403 99	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων [εκτός από τροπική ξυλεία που περιλαμβάνεται στη σημείωση 1 των διακρίσεων του κεφαλαίου 44 ή άλλη τροπική ξυλεία, βαλανιδιάς (<i>Quercus</i> spp.) ή οξιάς (<i>Fagus</i> spp.)], ακατέργαστη, έστω και αποφλοιωμένη ή που της έχει αφαιρεθεί ο σομφός, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης
ex 4404 20 00	Non-coniferous split poles; piles, pickets and stakes of non-coniferous wood, pointed but not sawn lengthwise
ex 4407 99	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων [εκτός από τροπική ξυλεία που περιλαμβάνεται στη σημείωση 1 των διακρίσεων του κεφαλαίου 44 ή άλλη τροπική ξυλεία, βαλανιδιάς (<i>Quercus</i> spp.) ή οξιάς (<i>Fagus</i> spp.)], πριονισμένη ή πελεκημένη κατά μήκος, κομμένη εγκάρσια ή ξεφλουδισμένη, πλανισμένη ή όχι, λειασμένη ή κολλημένη με δακτυλικό αρμό, πάχους που υπερβαίνει τα 6 mm»

β) το σημείο 1.8 διαγράφεται.

24. Το παράρτημα V μέρος Α κεφάλαιο II τροποποιείται ως εξής:

α) Το σημείο 1,10 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«1.10. Ξυλεία κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο, εφόσον:

α) προέρχεται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από:

- κωνοφόρα (*Coniferales*), εκτός από αποφλοιωμένη ξυλεία,
- *Castanea* Mill., εκτός από αποφλοιωμένη ξυλεία

και

β) ανταποκρίνεται σε μια από τις ακόλουθες περιγραφές του παραρτήματος I μέρος 2 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87 του Συμβουλίου:

Κωδικός ΣΟ	Περιγραφή
4401 10 00	Καυσόξυλα σε κυλίνδρους, κούτσουρα, μικρά κλαδιά, δεμάτια ή σε παρόμοιες μορφές
4401 21 00	Ξυλεία κωνοφόρων, σε πλακίδια ή σε μικρά τεμάχια
4401 22 00	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων, σε πλακίδια ή σε μικρά τεμάχια
ex 4401 30	Απορρίμματα και θραύσματα ξύλου (εκτός από πριονίδια) που δεν είναι συσσωματωμένα σε μορφή κούτσουρων, πλίνθων, τροχίσκων ή σε παρόμοιες μορφές
ex 4403 10 00	Ξυλεία ακατέργαστη, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης, έστω και αποφλοιωμένη ή που της έχει αφαιρεθεί ο σομφός, ή ορθογωνισμένη

⁽¹⁾ ΕΕ L 256 της 7.9.1987, σ. 1· κανονισμός όπως τροποποιήθηκε τελευταία από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1558/2004 της Επιτροπής (ΕΕ L 283 της 2.9.2004, σ. 7).

Κωδικός ΣΟ	Περιγραφή
ex 4403 20	Ξυλεία ακατέργαστη, μη αποφλοιωμένη ή αποσομφωμένη, ή ορθογωνισμένη, που δεν έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης
ex 4403 99	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων [εκτός από τροπική ξυλεία που περιλαμβάνεται στη σημείωση 1 των διακρίσεων του κεφαλαίου 44 ή άλλη τροπική ξυλεία, βαλανιδιάς (<i>Quercus</i> spp.) ή οξιάς (<i>Fagus</i> spp.)], ακατέργαστη, έστω και αποφλοιωμένη ή που της έχει αφαιρεθεί ο σομφός, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης
ex 4404	Σχιστά στηρίγματα φυτών· πάσσαλοι από ξύλο μεγάλοι και μικροί, μυτεροί, απριόνιστοι κατά μήκος
4406	Στρωτήρες ξύλινοι για σιδηροτροχιές ή παρόμοιοι
4407 10	Ξυλεία κωνοφόρων, πριονισμένη ή πελεκημένη κατά μήκος, κομμένη εγκάρσια ή αποφλοιωμένη, πλανισμένη ή όχι, λειασμένη ή κολλημένη με δακτυλικό αρμό, πάχους που υπερβαίνει τα 6 mm
ex 4407 99	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων [εκτός από τροπική ξυλεία που περιλαμβάνεται στη σημείωση 1 των διακρίσεων του κεφαλαίου 44 ή άλλη τροπική ξυλεία, βαλανιδιάς (<i>Quercus</i> spp.) ή οξιάς (<i>Fagus</i> spp.)], πριονισμένη ή πελεκημένη κατά μήκος, κομμένη εγκάρσια ή ξεφλουδισμένη, πλανισμένη ή όχι, λειασμένη ή κολλημένη με δακτυλικό αρμό, πάχους που υπερβαίνει τα 6 mm»

β) Το σημείο 1.11. αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«1.11. Μεμονωμένος φλοιός *Castanea* Mill. και κωνοφόρων (*Coniferales*)».

25. Στο παράρτημα V μέρος Β κεφάλαιο I σημείο 2, το τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«— *Acer saccharum* Marsh., καταγωγής ΗΠΑ και Καναδά».

26. Στο παράρτημα V μέρος Β κεφάλαιο I σημείο 5, το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«— Κωνοφόρων (*Coniferales*), καταγωγής μη ευρωπαϊκών χωρών».

27. Στο παράρτημα V μέρος Β κεφάλαιο I, το σημείο 6 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«6. Ξυλεία κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο, εφόσον:

α) προέρχεται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από μια από τις ακόλουθες τάξεις, γένη ή είδη, εκτός από το υλικό ξυλίνης συσκευασίας που ορίζεται στο παράρτημα IV μέρος Α κεφάλαιο I σημείο 2:

— *Quercus* L., συμπεριλαμβανομένης της ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, καταγωγής ΗΠΑ, με εξαίρεση ξυλεία η οποία ανταποκρίνεται στην περιγραφή του στοιχείου β) του κωδικού ΣΟ 4416 00 00 και εφόσον αποδεικνύεται τεκμηριωμένα ότι η ξυλεία έχει υποστεί κατεργασία ή έχει παραχθεί με εφαρμογή θερμικής επεξεργασίας για την επίτευξη ελάχιστης θερμοκρασίας 176 °C επί 20 λεπτά,

— *Platanus*, συμπεριλαμβανομένης της ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, καταγωγής ΗΠΑ ή Αρμενίας,

- *Populus L.*, συμπεριλαμβανομένης της ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, καταγωγής χωρών της αμερικανικής ηπείρου,
- *Acer saccharum Marsh.*, συμπεριλαμβανομένης ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, καταγωγής ΗΠΑ και Καναδά,
- Κωνοφόρα (*Coniferales*), συμπεριλαμβανομένης ξυλείας που δεν έχει διατηρήσει τη φυσική της στρογγυλή επιφάνεια, καταγωγής μη ευρωπαϊκών χωρών, Καζακστάν, Ρωσίας και Τουρκίας,

και

- β) ανταποκρίνεται σε μια από τις ακόλουθες περιγραφές του παραρτήματος 1 μέρος 2 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87 του Συμβουλίου:

Κωδικός ΣΟ	Περιγραφή
4401 10 00	Καυσόξυλα σε κυλίνδρους, κούτσουρα, μικρά κλαδιά, δεμάτια ή σε παρόμοιες μορφές
4401 21 00	Ξυλεία κωνοφόρων, σε πλακίδια ή σε μικρά τεμάχια
4401 22 00	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων, σε πλακίδια ή σε μικρά τεμάχια
4401 30 10	Πριονίδια
ex 4401 30 90	Άλλα απορρίμματα και θραύσματα ξύλου, μη συσσωματωμένα σε μορφή κούτσουρων, πλίνθων, τροχίσκων ή σε παρόμοιες μορφές
4403 10 00	Ξυλεία ακατέργαστη, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης, έστω και αποφλοιωμένη ή που της έχει αφαιρεθεί ο σομφός, ή ορθογωνισμένη
4403 20	Ξυλεία κωνοφόρων ακατέργαστη, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης, έστω και αποφλοιωμένη ή που της έχει αφαιρεθεί ο σομφός, ή ορθογωνισμένη
4403 91	Ξυλεία βαλανιδιάς (<i>Quercus spp.</i>) ακατέργαστη, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης, έστω και αποφλοιωμένη ή που της έχει αφαιρεθεί ο σομφός, ή ορθογωνισμένη
ex 4403 99	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων [εκτός από τροπική ξυλεία που περιλαμβάνεται στη σημείωση 1 των διακρίσεων του κεφαλαίου 44 ή άλλη τροπική ξυλεία, βαλανιδιάς (<i>Quercus spp.</i>) ή οξιάς (<i>Fagus spp.</i>)], ακατέργαστη, έστω και αποφλοιωμένη ή που της έχει αφαιρεθεί ο σομφός, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης
ex 4404	Σχιστά στηρίγματα φυτών· πάσσαλοι από ξύλο μεγάλοι και μικροί, μυτεροί αλλά απριόνιστοι κατά μήκος,
4406	Στρωτήρες ξύλινοι για σιδηροτροχιές ή παρόμοιοι
4407 10	Ξυλεία κωνοφόρων, πριονισμένη ή πελεκημένη κατά μήκος, κομμένη εγκάρσια ή αποφλοιωμένη, πλανισμένη ή όχι, λειασμένη ή κολλημένη με δακτυλικό αρμό, πάχους που υπερβαίνει τα 6 mm
4407 91	Ξυλεία βαλανιδιάς (<i>Quercus spp.</i>), πριονισμένη ή πελεκημένη κατά μήκος, κομμένη εγκάρσια ή αποφλοιωμένη, πλανισμένη ή όχι, λειασμένη ή κολλημένη με δακτυλικό αρμό, πάχους που υπερβαίνει τα 6 mm
ex 4407 99	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων [εκτός από τροπική ξυλεία που περιλαμβάνεται στη σημείωση 1 των διακρίσεων του κεφαλαίου 44 ή άλλη τροπική ξυλεία, βαλανιδιάς (<i>Quercus spp.</i>) ή οξιάς (<i>Fagus spp.</i>)], πριονισμένη ή πελεκημένη κατά μήκος, κομμένη εγκάρσια ή ξεφλουδισμένη, πλανισμένη ή όχι, λειασμένη ή κολλημένη με δακτυλικό αρμό, πάχους που υπερβαίνει τα 6 mm
4415	Κιβώτια κάθε μεγέθους, καφάσια, κύλινδροι και παρόμοια είδη συσκευασίας από ξύλο. Τύμπανα (τροχίσκοι) για καλώδια από ξύλο. Επίπεδα πλαίσια στοιβασίας υλικών (παλέτες), παλετοκιβώτια και άλλες φέρουσες επιφάνειες, από ξύλο. Στεφάνες παλετών από ξύλο
4416 00 00	Βαρέλια, κάδοι, μαστέλα και άλλα τεχνουργήματα βαρελοποιίας και τα μέρη τους, από ξύλο, στα οποία περιλαμβάνονται και οι δούγκες
9406 00 20	Προκατασκευασμένα κτήρια από ξύλο»

28. Στο παράρτημα V μέρος Β κεφάλαιο II, το σημείο 7 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«7. Ξυλεία κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο, εφόσον:

α) προέρχεται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από κωνοφόρα (Coniferales), εκτός από αποφλοιωμένη ξυλεία καταγωγής ευρωπαϊκών τρίτων χωρών, και *Castanea Mill.*, εκτός από αποφλοιωμένη ξυλεία

και

β) ανταποκρίνεται σε μια από τις ακόλουθες περιγραφές του παραρτήματος I μέρος 2 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87 του Συμβουλίου:

Κωδικός ΣΟ	Περιγραφή
4401 10 00	Καυσόξυλα σε κυλίνδρους, κούτσουρα, μικρά κλαδιά, δεμάτια ή σε παρόμοιες μορφές
4401 21 00	Ξυλεία κωνοφόρων, σε πλακίδια ή σε μικρά τεμάχια
4401 22 00	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων, σε πλακίδια ή σε μικρά τεμάχια
ex 4401 30	Απορρίμματα και θραύσματα ξύλου (εκτός από πριονίδια) που δεν είναι συσσωματωμένα σε μορφή κούτσουρων, πλίνθων, τροχίσκων ή σε παρόμοιες μορφές
ex 4403 10 00	Ξυλεία ακατέργαστη, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης, μη αποφλοιωμένη ή αποσομφωμένη, ή ορθογωνισμένη
ex 4403 20	Ξυλεία κωνοφόρων ακατέργαστη, που δεν έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης, μη αποφλοιωμένη ή αποσομφωμένη, ή ορθογωνισμένη
ex 4403 99	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων [εκτός από τροπική ξυλεία που περιλαμβάνεται στη σημείωση 1 των διακρίσεων του κεφαλαίου 44 ή άλλη τροπική ξυλεία, βαλανιδιάς (<i>Quercus</i> spp.) ή οξιάς (<i>Fagus</i> spp.)], ακατέργαστη, έστω και αποφλοιωμένη ή που της έχει αφαιρεθεί ο σομφός, που έχει υποστεί κατεργασία με βαφή, κρεόζωτο ή άλλα μέσα συντήρησης
ex 4404	Σχιστά στηρίγματα φυτών· πάσσαλοι από ξύλο μεγάλοι και μικροί, μυτεροί αλλά απριονιστοι κατά μήκος
4406	Στρωτήρες ξύλινοι για σιδηροτροχιές ή παρόμοιοι
4407 10	Ξυλεία κωνοφόρων, πριονισμένη ή πελεκημένη κατά μήκος, κομμένη εγκάρσια ή αποφλοιωμένη, πλανισμένη ή όχι, λειασμένη ή κολλημένη με δακτυλικό αρμό, πάχους που υπερβαίνει τα 6 mm
ex 4407 99	Ξυλεία άλλη από των κωνοφόρων [εκτός από τροπική ξυλεία που περιλαμβάνεται στη σημείωση 1 των διακρίσεων του κεφαλαίου 44 ή άλλη τροπική ξυλεία, βαλανιδιάς (<i>Quercus</i> spp.) ή οξιάς (<i>Fagus</i> spp.)], πριονισμένη ή πελεκημένη κατά μήκος, κομμένη εγκάρσια ή ξεφλουδισμένη, πλανισμένη ή όχι, λειασμένη ή κολλημένη με δακτυλικό αρμό, πάχους που υπερβαίνει τα 6 mm
4415	Κιβώτια κάθε μεγέθους, καφάσια, κύλινδροι και παρόμοια είδη συσκευασίας από ξύλο. Τύμπανα (τροχίσκοι) για καλώδια από ξύλο. Επίπεδα πλαίσια στοιβασίας υλικών (παλέτες), παλετοκιβώτια και άλλες φέρουσες επιφάνειες, από ξύλο. Στεφάνες παλετών από ξύλο
9406 00 20	Προκατασκευασμένα κτήρια από ξύλο»

29. Στο παράρτημα V μέρος Β κεφάλαιο II προστίθεται ένα νέο σημείο 9:

«9. Μεμονωμένος φλοιός κωνοφόρων (Coniferales) καταγωγής τρίτων ευρωπαϊκών χωρών».